escrituradas nos livros fiscais próprios – valor exigido: R$2.335,20. 

O sujeito passivo ingressou com defesa, apensada às fls. 421 a 424 do PAF. Na peça impugnatória 
foram apresentadas as razões de fato e de direito a seguir expostas. 

Alegou que as referidas infrações resultaram no débito total de R$493.321,30 (quatrocentos e 
noventa e três mil, trezentos e vinte um reais e trinta centavos). Contesta essa totalização. Afirma 
que os valores apurados como não recolhidos, perfazem somente a cifra de R$261.721,05 
(duzentos e sessenta e um mil, setecentos e vinte e um reais e cinco centavos), conforme 
planilhas anexadas. Pugna, inicialmente, pela nulidade do Auto de Infração e solicita o 
refazimento do procedimento fiscal a salvo de falhas. 

Em relação à infração 2 argumenta que agente fiscal identificou débitos ICMS (Regime Normal